证券代码：688158         证券简称：优刻得          公告编号：2023-044

优刻得科技股份有限公司

关于公司董事、高级管理人员暨核心技术人员

离职的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 优刻得科技股份有限公司（以下简称“优刻得”或“公司”）董事会近期收

到公司董事、高级管理人员暨核心技术人员莫显峰先生的书面辞职报告。莫显峰

先生因个人原因申请辞去所任职务，辞任后不再担任公司任何职务，其辞任不会

导致公司董事会成员低于法定最低人数，不会影响公司董事会的正常运作，其辞

职报告自送达公司董事会之日起生效。

 莫显峰先生与公司签有《劳动合同》、《保密、知识产权与竞业禁止协议》，

在任职期间作为发明人申请的相关专利所有权均属于公司或子公司，不存在涉及

职务发明专利权属纠纷或潜在纠纷，也不存在影响公司知识产权完整性的情况。

 莫显峰先生负责的工作已完成交接，公司的生产经营、技术研发等工作

均有序推进。莫显峰先生的离职不会对公司持续经营能力、研发实力、核心竞争

力产生重大不利影响。

一、董事、高级管理人员暨核心技术人员离职的具体情况

莫显峰先生因个人原因申请辞去所任职务，离职后，莫显峰先生不再担任公

司任何职务，辞职报告自送达公司董事会之日起生效。莫显峰先生在担任公司董

事、首席技术官暨核心技术人员期间恪尽职守、勤勉尽责，为公司发展发挥了积

极作用，公司及董事会对莫显峰先生任职期间为公司发展所做出的努力和贡献表

示衷心感谢。

   （一）核心技术人员的具体情况

    莫显峰，男，1978 年生，中国国籍，无境外永久居留权，2000 年 7 月，毕

业于哈尔滨理工大学机械电子工程专业，工学学士。2012年 1 月至 2012年 3月，

作为共同创始人筹办优刻得有限；2012 年 3 月至 2018 年 7 月，担任优刻得有限

首席技术官兼副总经理，并于 2014 年 5 月至 2018 年 7 月，担任优刻得有限董

事；离职前任本公司董事兼首席技术官职务，系公司的核心技术人员之一。

截至本公告日，莫显峰先生直接持有本公司 5.17%的股份，通过嘉兴云显企

业管理合伙企业（有限合伙）间接持有本公司 0.51%的股份，莫显峰先生承诺将

继续遵守《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上市公司股东、董监高减持

股份的若干规定》、《上海证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员

减持股份实施细则》等相关法律法规、《优刻得科技股份有限公司股权激励管理

制度》的规定及公司首次公开发行股票时所做的相关承诺。

（二）参与的研发项目及专利情况

莫显峰先生在职期间作为核心技术人员参与公司研发工作，目前已完成与公

司研发团队的工作交接，其离职不会对公司的技术研发、产品创新、核心竞争力

与持续经营能力产生不利影响。

莫显峰先生在职期间参与研究并申请的专利等知识产权均为职务成果，截至

本公告披露，该等职务成果所形成的所有权均属于公司，不涉及权利纠纷或潜在

纠纷，其离职不会影响公司专利等知识产权的完整性。

（三）保密协议情况

根据公司与莫显峰先生签署的《劳动合同》《保密、知识产权与竞业禁止协

议》，双方明确约定了关于公司商业机密和知识产权秘密的保密权益义务、违约

责任等事项，莫显峰先生对其知悉公司的商业秘密负有保密义务。

截至本公告披露日，公司未发现莫显峰先生有违反保密义务的情形。

二、核心技术人员离职对公司的影响

莫显峰先生负责的工作均已完成交接，公司的生产经营、技术研发等工作均

有序推进。莫显峰先生的离职不会对公司经营能力、研发实力、核心竞争力产生

实质性影响。公司在云计算领域耕耘多年，通过长期技术积累和发展，已建立了

完备的研发体系，并培养了一支高效、有奋斗精神和创造力的研发团队。

    截至 2021 年末、2022 年末，公司研发人员数量分别为 624 人、542 人，占

员工总人数比例分别为 50%、61%，研发人员数量保持稳定。本次变动前后，公

司核心技术人员具体情况如下：

期间 核心技术人员姓名

本次变动前 季昕华、莫显峰

本次变动后 季昕华

三、公司采取的措施

截至本公告披露日，莫显峰先生已完成与公司研发团队的工作交接，公司各

项研发项目正常推进。公司特别重视研发团队的建设，在持续加大研发投入的同

时，不断进行研发体系、研发团队的建设和完善，通过多种方式为公司研发团队

培养后备新生力量，引进优质人才，持续搭建研发人才梯队，确保公司的研发创

新能力。

四、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司与莫显峰先生已签署《劳动合同》《保密、知

识产权与竞业禁止协议》，对知识产权、保密义务以及相关权利义务等进行了明

确的约定。莫显峰先生任职期间参与研究并已获授权的专利均为职务发明创造，

其知识产权所有权均属于公司，莫显峰先生的离职不影响公司知识产权的完整性，

不存在涉及职务发明专利权属纠纷或潜在纠纷，不会对公司业务发展与技术创新

产生重大不利影响。

截至本核查意见出具日，公司的技术研发和日常经营均正常进行，莫显峰先

生的离职不会对公司的日常经营、核心竞争力与持续经营能力产生重大不利影响。

五、上网公告附件

《中国国际金融股份有限公司关于优刻得科技股份有限公司董事、高级管理

人员暨核心技术人员离职的核查意见》。

特此公告。

优刻得科技股份有限公司

董事会

2023 年 12 月 23 日